Dimitte mihi, Deus, dimitte mihi peccata mea, propter nomen sanctum tuum : salva animam meam, quam pretioso sanguine tuo redemisti. Ecce committo me misericordiæ tuæ, resigno me in manibus tuis; age mecum secundum bonitatem tuam, non secundum meam malitiam et iniquitatem.

Offero etiam tibi omnia bona mea, quamvis valdè pauca et imperfecta, ut tu ea emendes et sanctifices, ut ea grata habeas, et accepta tibi facias, et semper ad meliora trahas, necnon ab beatam et laudabilem finem me pigrum et inutilem homuncionem perducas.

Offero quoque tibi omnia pia desideria devotorum, necessitates parentum, fratrum, propinquorum, amicorum, omniumque charorum meorum, et eorum qui mihi vel aliis propter amorem tuum benefecerunt, et qui orationes et missas pro se suisque omnibus dici à me desideraverunt et petierunt, sive in carne adhuc vivunt, sive jam seculo defuncti sint; ut omnes sibi auxilium gratiæ tuæ, opem consolationis, protectionem à periculis, liberationem à pœnis advenire sentiant, ut

ab omnibus malis erepti, gratias tibi magnificas læti persolvant.

Offero etiam tibi preces et hostias placationis pro illis specialiter qui me in aliquo læserunt, contristaverunt aut vituperaverunt, vel aliquod damnum vel gravamen intulerunt; pro his quoque omnibus quos aliquandò contristavi, conturbavi, gravavi et scandalizavi verbis, factis, scienter vel ignoranter, ut nobis omnibus pariter indulgeas peccata nostra et mutuas offensiones.

Aufer, Domine, à cordibus nostris omnem suspicionem, indignationem, iram et disceptationem, et quidquid potest charitatem lædere, et fraternam dilectionem minuere. Miserere, miserere, Domine, misericordiam tuam poscentibus, da gratiam indigentibus, et fac nos tales existere, ut simus digni gratiâ tuâ perfrui, et ad vitam proficiamus æternam. Amen.

nedictions de vostre grace; qu'ils esprouvent que vous les consolez par vostre secours, que vous les protegez dans les perils, et que vous les deslivrez de leurs afflictions et de leurs peines, affin qu'estant degagez de tous leurs maux, ils vous rendent leurs actions de graces dans toute la joie et l'effusion de leur cœur.

Je vous offre aussi, Seigneur, mes prieres et ceste hostie de propitiation, particulièrement pour ceux qui m'ont offensé en quelque chose, qui m'ont affligé ou qui m'ont blasmé, ou qui m'ont fait quelque injure, quelque tort, ou quelque peine; recevez-la encore pour tous ceux à qui j'ay peu causer par mes actions ou par mes parolles quelque tristesse, quelque trouble, quelque ennuy ou quelque scandale, soit en le sçachant ou sans le sçavoir, affin que vous nous pardonniez tous les pechez que nous avons commis, ou contre vous, ou les uns contre les autres.

Ostez, Seigneur, du fond de nos cœurs tout soupçon, toute indignation, toute cholere et toute dispute, et enfin tout ce qui peut blesser la charité, et affoiblir l'amour de nos freres. Pardonnez, mon Dieu, pardonnez à ceux qui vous demandent misericorde; donnez vostre grace à ceux qui en ont tant de besoin; et rendez-nous tels, qu'estant dignes de jouyr icy de tous vos dons, nous avancions sans cesse dans ceste vie qui doit durer eternellement. Amen.

Après ceste orayson, vous adjousteriez ceste autre, qui porte une indulgence de cinquante ans, concédée par le pape Grégoire XIII :

AUTRE ORAYSON AVANT LA MESSE.

Je veux célébrer la Messe, et faire le sacrifice du corps et du sang de Nostre-Seigneur Jesus-Christ, selon le rit de la sainte Eglise romaine, à la gloire de Dieu tout-puissant, en l'honneur de toute l'Eglise triomphante, pour mon utilité et pour celle de toute l'Eglise militante, pour ceux qui se sont recommandés à mes prières en general et en particulier, enfin pour l'heureux estat de la sainte Eglise romaine. Ainsi soit-il.

Que le Seigneur tout-puissant et tout misericordieux nous accorde la joye avec la paix, l'amendement de nostre vie, le tems de faire une vraye penitence, la grace et la consolation du Saint-Esprit, et la perseverance dans les bonnes œuvres. Ainsi soit-il.

Après les oraysons susdites vous vous recommanderez encore à la bien-heureuse Vierge, recitant quelques-unes des belles hymnes ou oraysons qui sont composées en son honneur; par exemple : *Ave, maris stella*; ou ceste autre hymne : *O gloriosa Domina, Excelsa supra sidera, Qui te creavit providè Lactasti sacro ubere*; ou bien l'orayson suivante de S. Bernard :

ORAYSON A LA BIEN-HEUREUSE VIERGE MARIE.

Donnez-nous accés auprès de vostre cher Fils, Vierge benie, qui avez treuvé la source de la grace, et qui estes la Mere de la vie et du salut, affin que celui qui nous a esté donné par vous

Ego volo celebrare Missam, et conficere corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, juxta ritum sanctæ romanæ Ecclesiæ, ad laudem omnipotentis Dei, totiusque curiæ triumphantis; ad utilitatem meam, totiusque curiæ militantis; pro omnibus qui se commendarunt precibus meis in genere et specie, et pro felici statu sanctæ romanæ Ecclesiæ. Amen.

Gaudium cum pace, emendationem vitæ, ac spatium veræ pœnitentiæ, gratiam ac consolationem sancti Spiritus, perseverantiam in bonis operibus, tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Perte accessum habeamus ad Filium, ô benedicta, inventrix gratiæ, genitrix vitæ, mater salutis; ut per te nos suscipiat qui per te datus est nobis. Excuset apud ip-

sum integritas tua culpam nostræ corruptionis, et humilitas Deo grata nostræ veniam impetret vanitati; copiosa charitas tua nostrorum operiat multitudinem peccatorum, et fecunditas gloriosa nobis conferat fecunditatem meritorum. Domina nostra, advocata nostra, tuo Filio nos commenda, tuo Filio nos repræsentâ. Fac, ô benigna, per gratiam quam invenisti, per prærogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui, te mediante, fieri dignatus est particeps infirmitatis et miseræ nostræ, te quoque intercedente, participes faciat nos gloriæ et beatitudinis suæ, Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

nous reçoive aussi par vous. Que votre intégrité excuse auprès de luy le vice de nostre corruption; que votre humilité si agreable à Dieu nous obtienne le pardon de nostre vanité; que votre charité qui est si grande, couvre la multitude de nos pechez, et que votre glorieuse fecondité nous procure celle des merites. O nostre Dame et nostre advocate, recommandez-nous à vostre Fils; presentez-nous sans cesse à vostre Fils. Faites, ô Vierge pleine de bonté, par le credit que vous avez treuvé, par la prerogative que vous avez meritée, par la misericorde que vous avez enfantée, que celuy qui, par vostre moyen, a daigné se rendre participant de nostre infirmité et de nostre misere, nous rende aussi par vostre intercession participans de sa gloire et de sa beatitude. Je parle de Jesus-Christ vostre Fils, nostre Seigneur, qui est le Dieu supreme et beni dans tous les siecles. Amen.

Ensuite vous vous recommanderez de la mesme maniere à tous les anges et à tous les saints du ciel, principalement à ceux à qui vous avez une devotion particuliere, les priant qu'ils vous aydent à offrir un si grand sacrifice à Dieu, et disant :

ORAYSON A TOUS LES ANGES ET A TOUS LES SAINTS.

Angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes cœlorum, cherubim atque seraphim, omnes sancti et sanctæ Dei, præsertim patroni mei, intercedere dignemini

Saints anges et archanges, throsnes, dominations, principautez, puissances, vertus des cieux, cherubins et seraphins, tous les saints et saintes de Dieu, et principalement mes patrons, daignez interceder pour moy, affin que je

puisse offrir dignement ce divin sacrifice à Dieu tout-puissant pour l'honneur et la gloire de son nom, pour mon utilité particulière, et pour celle de toute sa sainte Eglise. *Amen.*

pro me, ut hoc sacrificium Deo omnipotenti dignè valeam offerre ad laudem et gloriam nominis sui, et ad utilitatem meam; totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ. Amen.